
          
 

                КЕРЧЕНСЬКА                        КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                          Кировсокъ, 17, Керчь ш.,             

         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,   КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 
                                    298300                                                                    298300                                                                          298300 

 

 

40  сессия 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«26» февраля 2021 г. № 377-2/21 

 
 

Отчет о работе постоянной комиссии  

Керченского городского совета 2 созыва  

по вопросам образования, науки 

 

 

В соответствии со ст. 7,85 Регламента Керченского городского совета, 

заслушав и обсудив отчет заместителя председателя постоянной комиссии 

Керченского городского совета по вопросам образования, науки Чибич Н.В.               

о работе постоянной комиссии Керченского городского совета 2 созыва               

по вопросам образования, науки, городской совет РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет о работе постоянной комиссии 

Керченского городского совета 2 созыва по вопросам образования, науки 

(приложение). 

 

2. Управлению по организационной работе и взаимодействию со средствами 

массовой информации Администрации города Керчи Республики Крым 

(Корзун) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 

Керченского городского совета. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Председатель городского совета                               О. СОЛОДИЛОВА 



 

Приложение к решению 40 сессии 

Керченского городского совета 

2 созыва 

от 26.02.2021 г. № 377-2/21 

 

Отчет о работе постоянной комиссии  
Керченского городского совета 2 созыва  

по вопросам образования, науки 
 

Комиссия по вопросам образования, науки начала свою деятельность с 

27 февраля 2020 года. 

Состав комиссии: 

- председатель – Путинцева Галина Иосифовна, 

- члены комиссии: Чибич Наталия Витальевна, Спесивцев Роман 

Сергеевич (решение 18 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 

27.02.2020 № 124-2/20).  

За отчетный период в рамках работы комиссии было проведено – 11 

заседаний по вопросам сессии, и с 27.02.2020 – дано заключение по 251 

проекту решения сессии. 

Из принятых решений сессий Керченского городского совета               

2 созыва, хотелось бы выделить те, которые находятся на контроле у 

постоянной комиссии: 

 

Одним из таких вопросов, находящемся в ведении комиссии являлся 

вопрос обеспечения бесплатным питанием учащихся общеобразовательных 

учреждений города, а также контроль за его реализацией. (решение 10 сессии 

от 19.12.2019 г. 

10 19.12.2019 60-2/19 Об организации бесплатного питания учащихся и 

воспитанников в муниципальных образовательных и 

оздоровительных организациях города Керчи в 2020 году 

 

Особенностью данного года в рамках сложившейся эпидемиологической 

ситуации и переходом общеобразовательных учреждений на дистанционный 

режим обучения явилась необходимость замены горячего питания на выдачу 

так называемого «сухого пайка». Члены комиссии в ходе работы отметили 

оперативность, своевременность работы с подрядчиками и полноту 

выполнения данной задачи во всех образовательных учреждениях города.  

По итогам 22 сессии от 06.04.2020 г. были внесены изменения в решение 

10 сессии от 19.12.2019г. «О внесении изменений в решение 10 сессии 

Керченского городского совета Республики Крым 2 созыва от 19 декабря 

2019 года № 60-2/19 «Об организации бесплатного питания учащихся и 



воспитанников в муниципальных образовательных и оздоровительных 

организациях города Керчи в 2020 году» и данный вопрос также стоит на 

постоянном контроле комиссии, а с 01 сентября 2020 года было введено 

одноразовое обязательное горячее питание обучающихся 1-4 классов во всех 

муниципальных общеобразовательных учреждениях. Данные средства были 

предусмотрены за счет субсидирования из бюджета Республики Крым. 

 

Также с 01.09.2020 осуществляется выплата за классное руководство во 

всех общеобразовательных учреждениях города. 

38 28.12.2020 334-

2/20 

Об организации бесплатного питания учащихся и 

воспитанников в муниципальных образовательных и 

оздоровительных организациях города Керчи в 2021 году 

 

Так же на постоянном контроле у комиссии стоит вопрос денежной 

компенсации на приобретение спортивной формы и обуви детям из 

многодетных семей. (согласно решения 72-2/19 10 сессии от 19.12.2019 

10 19.12.2019 72-2/19 О предоставлении меры социальной поддержки в виде 

денежной компенсации затрат на приобретение 

спортивной формы и спортивной обуви детям из 

многодетных семей, проживающих на территории 

муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, обучающимся по очной форме 

обучения в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам, расположенных на 

территории муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым 

 

В отчетном периоде члены комиссии принимали активное участие в 

ряде организационных  мероприятий,  в частности открытии на территории 

школы-гимназии №1 памятного бюста Герою Советского союза               

Деминой Е.И.  

34 27.11.2020 314-

2/20 

О присвоении наименования муниципальному 

бюджетному общеобразовательному учреждению 

города Керчи Республики Крым «Школа-гимназия № 1» 

 

Отрадно отметить, что работа по присвоению общеобразовательным 

учреждениям города-героя Керчи имен Героев Советского Союза 

продолжена.  

Стоит отметить, что депутатами фракции «Единая Россия» ведется на 

постоянной основе мониторинг температурного режима в отопительный 

период во всех образовательных и медицинских учреждениях города. 

 



 

В рамках пункта 6.6.8. Положения о постоянных комиссиях 

рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам, 

отнесенным к ведению комиссии, за отчетный период было обращение через 

социальную сеть одного законного представителя несовершеннолетнего 

обучающегося МБОУ г.Керчи РК «Специализированная школа №1 с 

углубленным изучением английского языка имени Володи Дубинина» 

относительно нехватки (отсутствия) дезинфицирующих средств в уборных и 

недостаточной обработки помещений приема пищи, в частности указывалось 

на отсутствие рециркулятора воздуха. Членами комиссии был осуществлен 

выездной контроль по оценке  размещенной в сети информации совместно с 

Начальником Управления образования Дахиным Виктором Евгеньевичем и 

Председателем Городского совета Солодиловой Ольгой Станиславовной. 

Размещенная информация не нашла своего подтверждения. Указанное 

общеобразовательное учреждение было полностью оснащено 

дезинфецирующими средствами, и функционирующим рециркулятором 

воздуха, в рамках требуемых санитарно-эпидемиологических мер по 

предотвращению распространения COVID-19. 

Следует отметить что в 2020 году автоматической системой пожарной 

сигнализации и системой оповещения и управления эвакуацией людей 

оснащены 45 учреждений. Кнопкой экстренного вызова оснащены все 

учреждения. Системы контроля управления доступом посетителей 

установлены в 35 образовательных учреждениях, в 15 установлены 

стационарные рамки металлодетекторов, что подтверждает выполнение 

мероприятий Муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым на 2016-2020 гг». 

Комиссия по вопросам образования и науки находится в постоянном 

взаимодействии с Управлением образования, Управлением по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (в частности на контроле решение               

18 сессии от 27.02.2020 г.  120-2/20 «О внесении изменений в решение               

14 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 20.01.2015 года               

№ 191-1/15 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

Администрацией города Керчи Республики Крым отдельных 

государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних».  

На постоянной основе совместная работа осуществляется с комиссией 

по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

(председательствующий Андропуло Д.М.). Есть целый ряд вопросов 

находящихся в ведении сразу обеих комиссий и вероятность их решения 

возможна только в тесном взаимодействии, например оборудование 



общеобразовательных школ города спортивными площадками. 

За отчетный период председатель и члены комиссии просят считать 

работу удовлетворительной. 

 

 

Заместитель председателя 

постоянной комиссии  

Керченского городского совета  

по вопросам образования, науки                                                       Н.В. Чибич 

 

 

 

 


